
Seletuskiri “Katastrimõõdistamise korra” eelnõu  juurde

Vabariigi  Valitsuse  05.01.1999.a  määruse  nr  7  “Katastrimõõdistamise  korra  kinnitamine” 
muutmine ja täiendamine tulenes 18. detsembril  2000 a. jõustunud “Maakatastriseaduse ja 
sellega  seonduvate  seaduste  muutmise  seadusest”.  Selles  sätestati  uus  kord  kitsenduste 
selgitamiseks ja selle algatamiseks ning millega kehtestati, et kitsenduste andmete plaanile 
kandmist  ja  laiemalt  kitsenduste  selgitamisega  kaasnevat  katastrimõõdistamist  reguleerib 
Vabariigi Valitsuse poolt kehtestatud katastrimõõdistamise kord. 

Samas  peame  tõdema,  et  olemasolev  katastrimõõdistamise  kord  vajas  ka  muus  osas 
täiendamist,  täpsustamist  ning  osaliselt  ka  muutmist.  Kuna  sellest  tulenevalt  tulnuks 
Vabariigi Valitsuse 05.01. 1999. a. määrusega nr. 7 kinnitatud “Katastrimõõdistamise korda” 
sisse  viia  mitmeid  olulisi  muudatusi,  siis  kooskõlas  “Õigustloovate  aktide  eelnõude 
normitehnika  eeskirjaga”  tunnistatakse  nimetatud  kord  kehtetuks  ja  kehtestatakse  uus 
“Katastrimõõdistamise kord”.

“Katastrimõõdistamise  kord”  reguleerib  moodustatava  katastriüksuse   piiride  määramist, 
tähistamist  ja  mõõdistamist,  katastriüksuse  plaani  ja  piiriprotokolli  koostamist  ning 
katastriüksuse kasutamise kitsenduste selgitamist.

Korra eelnõu koosneb üheksast peatükist, vastavalt: 

I Peatükis sätestatakse katastrimõõdistamise sisu ja nende tööde teostaja. Selles osas erisusi 
võrreldes senikehtinud korraga ette nähtud ei ole: 

II  Peatükis  “Katastrimõõdistamise  eeltööd” sätestatakse  asendiplaani  ja  mõõdistamise 
lähteülesande  välja  andmise  kord  ja  nendele  kantavate  andmete  sisu.  Olulisi  sisulisi 
muudatusi võrreldes senikehtinud korraga antud peatükiga ei kaasne. Eelnõu § 4 lõikes 1 on 
sätestatud, et mõõdistamiseks vajaliku lähteülesande väljastamise korraldab katastripidaja. 
Nimetatu on reguleeritud selliselt seetõttu, et kuna maainfosüsteemi arenedes võidakse luua 
autoriseeritud  kasutajatele  võimalus  koostada  nt  lähteülesandeid  infotehnoloogiliste 
lahendustega ning juhul, kui selline võimalus nö käivitub, siis ei oleks kohe vajalik hakata 
taas “Katastrimõõdistamise korda” täiendama sellest aspektist lähtuvalt. 

III  Peatükis “Maaüksuse  piiride  määramine  ja  tähistamine  maastikul”  sätestatakse 
maaüksuse piiride määramise, piirisihtide rajamise ja piiride maastikul tähistamise alused ja 
nende  tööde  teostajad.  Samuti  kehtestatakse  nõuded  piiride  tähistamiseks  maastikul 
kasutatavate  piirimärkidele  ning  sätestatakse  nõuded  piirimärkide  paigaldamisele  ja 
määratakse tööde teostajad. 
Olulisi sisulisi muudatusi võrreldes senikehtinud korraga antud peatükiga ei kaasne. Peatükk 
on nüüd üles ehitatud loogilises ja tegelikus tööde teostamise järjekorras ning on üheselt ära 
määratud ka tööde teostajad (senini tööde teostajaid korras üheselt määratud ei olnud). 

IV  Peatükis  “Maaüksuse  piiride  ja  situatsiooni  mõõdistamine”  sätestatakse 
katastrimõõdistamisel lubatud kasutatavad mõõdistamisviisid ja täpsus. Suurim sisuline 
erinevus  on  see,  et  nüüdseks  on  sätestatud  nõuded  tänaseks  väga  levinud  GPS-
mõõdistamise kasutamisele.

Samuti  sätestatakse  nimetatud  peatükis  alused  piiri  mõõdistamiseks  maastikuobjektil  ja 
situatsiooni  mõõdistamiseks.  Sätestatakse  veel  maaüksuse  piiride  ja  situatsiooni 
mõõdistamise  tulemusel  saadavate  andmete  loetelu  ning  ka  piiriandmete  arvutus-  ja 
esitustäpsus. 
Olulisi sisulisi muudatusi võrreldes senikehtinud korraga antud peatükiga ei kaasne, põhiliselt 
on jällegi olemasolevat korda täiendatud ja täpsustatud vastavalt praktikas toimuvale.

Peatükis  V “Katastriüksuse  plaan”   sätestatakse  üldised  alused  katastriüksuse  plaani 
vormistamiseks, koostatavate plaanide mõõtkava sõltuvalt maaüksuse paiknemisest tihe- või 



hajaasustusega  alal,  kehtestatakse  katastriüksuse  plaani  eksplikatsiooni  ja  katastriüksuse 
pindala määramise alused ja ka kehtestatakse plaanile kantavate andmete loetelu. 
Üks olulisemaid sisulisi muudatusi võrreldes senikehtinud korraga on § 15 lõige 2, milles 
sätestatakse,  et  “I  ga  maaüksuse  kohta  koostatakse  eraldi   katastriüksuse  plaan,  kui   
õigusaktidega  ei  ole  sätestatud  teisiti”.  Seniajani  võis  nn  lahustükid  olla  kantud  ühele 
plaanile,  kuid  arvestades  võimalikke  hilisemaid  toiminguid  nendega  eraldi  (s.o.  jagamine 
vms),  tingis ka olemasoleva plaani ümberjoonistamist,  et  selliseid toiminguid vältida ja et 
optimeerida  ka  arhiivis  säilitatavate  dokumentide  hulka,  olemegi  sisse  viinud  sellise 
muudatuse.  Teadupärast  aga  ka  mõningates  teistes  õigusaktides  on  sätteid   seonduvalt 
katastriüksuse  plaani   ja/või  ka  katastriüksuse  moodustamise  toimiku  vormistamisega, 
seetõttu  ei  ole  antud  korras  ka  neid  välistatud  –  nimetatu  käib  just  maareformi  käigus 
katastriüksuse  moodustamise  kohta  ehk  siis  erastamiseks  või  tagastamiseks  moodustuvate 
katastriüksuste vormistamise kohta. 
Teine  oluline  muudatus  seondub  katastriüksuse  plaani  vormistamisega  ning  just 
katastriüksuse  piiri  tähistamisega  plaanil.  Seniajani  oli  nõue,  et  katastriüksuse  piir  tuleb 
seestpoolt  illumineerida  punase joonega,  kuid arvesse võttes,  et  üheks katastri  ametlikuks 
dokumendiks Maakatastriseaduse § 6 kohaselt on ka koopia katastriüksuse plaanist, siis seda 
punast joont koopia ei pruugi väljendada (juhul kui seda teha, siis on see lisatöö katastripidaja 
jaoks).  Samas  tänasel  päeval  teadupärast  ka  maamõõtja  käsutuses  on  erinevad  tarkvarad, 
milledega on võimalus ka katastriüksuse plaanide väljatrükiks ja vormistamiseks, kuid selle 
punase  joone  tõmbamine  on  lisatöö  ja  teostatav  paraku  vaid  käsitsi.  Seetõttu  oleme 
katastriüksuse piiri tähistamiseks katastriüksuse plaanil välja pakkunud uue nn joone tüübi, 
vorminõuded on kehtestatud ka kitsendust põhjustavate objektide tähistamiseks. 

Peatükis VI “Piiriprotokoll” sätestatakse piiriprotokollile kantavate andmete, piiriprotokollile 
alla  kirjutavate  isikute  loetelu  ning  sätestatakse  erinevatel  juhtudel  piiriprotokolli  alla 
kirjutamise juurde kutsutavad isikud.
Olulisi sisulisi muudatusi võrreldes senikehtinud korraga antud peatükiga ei kaasne, oleme 
tekstist  parema arusaadavuse pärast piiriprotokollile alla kirjutavad (ehk nn kohustuslikud) 
isikuid ja piiriprotokolli juurde kutsutavaid isikuid käsitleva jaganud eraldi paragrahvidesse. 
Seonduvalt   nõudega,  et  iga  moodustatava  katastriüksuse  kohta  tuleb  koostada  eraldi 
katastriüksuse plaan, tuleb analoogselt iga üksuse kohta koostada ka eraldi piiriprotokoll, kuid 
seda siiski teistest õigusaktidest tulenevate erisustega.  

Peatükis  VII “Katastriüksuse  moodustamise  toimik”  on  kehtestatud  maamõõtja  poolt 
toimikusse  kogutavate  dokumentide  loetelu  (s.o.  nii  köidetavad,  kui  ka  lisatavad 
dokumendid),  sätestatakse  katastrimõõdistamise  seletuskirjas  esitatavate  andmete  koosseis 
(sõltuvalt mõõdistamisviisist) ning kehtestatakse ka vormistuslikud nõuded toimikule.
Olulisim erinevus  senikehtinud korrast  ongi  just  vormistusnõuete  kehtestamine  toimikule. 
Kuivõrd katastriüksuse moodustamise toimik kuulub alalisele säilitamisele ning selle toimiku 
koosseisu eest vastustab selle koostaja ehk maamõõtja (seega katastripidajal puudub õigus 
selle  toimiku  vormistuse  ja  ka  koosseisu  muutmiseks),  siis  peab  ka  see  toimik  vastama 
alaliselt säilitatava dokumendi arhiivinõuetele. Seniajani on maamõõtjad toimikuid esitanud 
just vastavalt nendele vormistusnõuetele,  kuid see on olnud lihtsalt katastripidaja nn palve 
maamõõtjatele, kuna neid vormistusnõudeid ei olnud seniajani kusagil kehtestatud ning seega 
said need ka maamõõtjatele olla vaid soovituslikud.
Teine oluline muudatus on see, et  iga moodustatava katastriüksuse kohta tuleb vormistada 
eraldi toimik (arvestades teistest õigusaktidest tulenevaid erisusi). Eelkõige on see oluline just 
katastriüksuse  jagamise  puhul  –  sellisel  juhul  esitatakse  eraldi  toimik  iga  jagamisel 
moodustunud  katastriüksuse  kohta,  siinkohal  on  oluline  märkida,  et  kuna  jagamisel  on 
mitmed toimiku koosseisu kuuluvad dokumendid nö korduvad, siis ei ole vaja neid igasse 
toimikusse lisada, piisab kui toimikus on viide dokumendi asukohale mõnes teises toimikus.
Muid olulisi sisulisi muudatusi võrreldes senikehtinud korraga antud peatükiga ei kaasne.

VIII Peatükk “Kitsenduste selgitamine” on täiesti uus osa katastrimõõdistamise korras.
Vastavalt  Maakatastriseaduse  (RT  I  2001,  9,  41)  paragrahvile  191 on  katastriüksuse 
kasutamise  kitsenduste  selgitamine  kitsendusi  põhjustavate  objektide  asukoha  määramine 



nende  registreerimiseks  maakatastris,  s.o.  maakatastris  registreeritakse  vaid  kitsendust 
põhjustava  objekti  asukoht.  Kitsenduste selgitamiseks  tellib  kitsendusi  põhjustava  objekti 
omanik katastrimõõdistamise, mis  teostatakse Vabariigi Valitsuse poolt  kehtestatud korras. 
Samuti  on  seaduses  sätestatud,  et  kitsenduse  selgitamise  vastutus  (ja  ka  kohustus)  on 
kitsendusi põhjustava objekti omanikul või kitsenduse kehtestamise taotlejal.
Eelnimetatud  täiendus  “Maakatastriseaduses”  on  tinginud  vajaduse  “Katastrimõõdistamise 
korras” eraldi sätestada kitsenduste selgitamine, s.o kui omaette nn toiming, mille eesmärgiks 
on  kitsendust  põhjustava  objekti  registreerimine  maakatastris  ning  seda  ei  teostata  enam 
katastriüksuse  moodustamise  käigus  vaid  iseseisvalt.  Kitsenduste  selgitamine  toimub 
kitsendusi põhjustavate objektide lõikes, mitte katastriüksuse lõikes. 
Katastriüksuse  kasutamise  kitsenduste  registreerimisel  maakatastris  ei  ole  enam  oluline 
kitsenduse ulatus, vaid kitsendusi põhjustava objekti asukoht. Seadusest tulenev kitsenduse 
ulatus genereeritakse vastavalt vajadusele.
Alljärgnevalt “Katastrimõõdistamise korra” VII peatükist lähemalt. 
Kitsenduste selgitamine (eelnõu § 27) on kitsendusi põhjustava objekti asukoha määramine 
mõõdistamise ja kaardistamise teel ning toimub objekti  või objektide lõikes. Kõiki “uusi” 
tekkinud  või  “vanu”  muudetuid  kitsendusi  põhjustavaid  objekte  tuleb  selgitamiseks 
mõõdistada.  Kaardistamist  võib  kasutada  vaid  olemasolevate,  kuid  katastris  veel 
registreerimata kitsendusi põhjustavate objektide puhul. 
Eristamine on tingitud asjaolust,  et  eelnev kitsenduste registreerimise süsteem, mis  toimus 
katastriüksuse moodustamise  käigus,  kus andmeid kitsendusi  põhjustavate  objektide kohta 
koguti katastriüksuse moodustamise kaudu. Paraku maareformi käigus ei ole jõudnud kõik 
kitsendusi põhjustavate objektide andmed maakatastrisse ning seetõttu on kitsenduste kaardi 
täitmine  olnud  lünklik.  Seeläbi  on  Maakatastriseaduse  ja  sellega  seonduvate 
seaduste muutmise seadus (RT I 2000, 92, 598) kehtestanud nõude olemasolevate kitsendusi 
põhjustavate objektide üleselgitamiseks. 
Arvestades  aga  asjaolu,  et  olemasolevate,  kuid  katastris  veel  registreerimata  kitsendusi 
põhjustavate objektide ülemõõdistamine oleks väga aeganõudev ning ressursiliselt  kulukas 
tegevus, siis ongi siin antud võimalus nende objektide selgitamist teostada kaardistamise teel.
 Uute objektide tekkimine ei ole nii laiaulatuslik ning arvestades asjaolu, et üheks võimalike 
kitsendust  põhjustavate  objektide  nn  tekkimise  osaks  on  juba  mõõdistamine 
(ehitusgeodeetilised  teostusmõõdistused),  leiame,  et  on  põhjendatud  nõue,  et  uute 
registreerimist  vajavate  kitsendusi  põhjustavate  objektide  selgitamine  toimub  läbi 
mõõdistamine.
Kitsendusi põhjustavate objektide mõõdistamisel (eelnõu § 28) lähtutakse eelnõus sätestatud 
katastrimõõdistamise teostamise tingimustest (s.o. viisidest ja täpsusest).  Kui mõõdistamist 
kasutatakse  kitsendusi  põhjustavate  objektide  kaardistamise  täpsustamiseks,  on  lubatud 
kasutada  väiksemat  täpsust,  et  võimaldada  efektiivsemalt  (laialdasemalt)  kasutada  GPS-
mõõdistust.  Samuti  sätestatakse  kitsendusi  põhjustava  objekti  mõõdistamise  tulemusel 
saadavad andmed.
Kitsendusi  põhjustavate  objektide  kaardistamine (eelnõu § 29)  on kitsendusi  põhjustavate 
objektidele  koordinaatide  määramine  katastri  aluskaartidelt.  Maakatastriseaduse  alusel  on 
katastri aluskaartideks  Eesti Põhikaart, ortofotod ning alusplaanid. Kaardistamise täpsus on 
loomulikult seotud alusmaterjali täpsusega.
Kitsenduse selgitamise toimikusse (eelnõu § 30) kogutakse kitsenduste selgitamisel  saadud 
andmed ning toimik vormistatakse sarnaselt katastriüksuse moodustamise toimikule. Erinevus 
seisneb graafiliste (kitsendusi  põhjustavate objekti  asukoha) andmete lisamisel  toimikusse. 
Kitsendusi  põhjustava  objekti  asukoha  andmed  (vektorandmed)  lisatakse  toimikusse 
digitaalselt ja seda katastripidaja poolt määratud andmete mahus ja vormingus. Elektrooniline 
andmevahetusformaat  ning  andmekandja  määratakse  kindlaks  kitsendusi  põhjustavate 
objektide selgitamise lähteülesandes, mille esitab katastripidaja kitsendusi põhjustava objekti 
selgitamise algatajale. Toimikusse ei lisata paberkujul kaarti ega plaani selgitatud kitsendusi 
põhjustavate objektide asukohast. 
Lisaks  on  sätestatud,  et  kitsendusi  põhjustavate  objektide  kohta  andmete  esitamisel 
andmevahetuse korral,  esitatakse  andmed  digitaalselt  ja  seda  andmevahetus  lepingus 
määratud mahus ja vormingus.



IX Peatükis “Rakendussätted”  on sätestatud alused teostatud mõõdistamise kontrollimiseks. 
Maakatastriseaduse  §  16  lõike  2  kohaselt vastutab  maamõõtja  tema  poolt  teostatud 
mõõdistamise tulemusel saadud andmete õigsuse eest. Paraku aga ilmnevad tänasel päeval 
registreerimiseks  esitatavate  mõõdistamisandmete  kaudu  (nt  piirnevate  üksuste 
mõõdistamisandmed) vead juba registreeritud üksuste andmetes – tegemist on just vigadega 
mõõdistamise  tulemusel  saadud  andmetes  (koordinaadid,  joone  pikkused,  sise-  või 
direktsiooninurgad, vms). Katastripidajal ei olnud võimalik neid vigu varasemalt tuvastada, 
kuna  pahatihti  puudusid  nn  võrdlevad  andmed.  Eeltoodust  tulenevalt  on  välja  töötatud 
järgmine kord kordusmenetluse teostamiseks:
* Kui selgub, et juba katastris registreeritud katastriüksuse mõõdistamisel maamõõtja poolt  
esitatud  andmed  on  vastuolus  katastris  registreeritud  või  registreerimiseks  esitatud  
katastriüksuste  andmetega  ja/või  katastri  kaartidel  olevate  andmetega,  on  töö  teostanud 
maamõõtja  katastripidaja  nõudmisel  kohustatud  kontrollima  tema  poolt  esitatud  andmete  
õigsust. – seega on ka juba katastris  registreeritud katastriüksuste mõõdistamise  teostanud 
maamõõtjad kohustatud kontrollima tema poolt esitatud andmete õigsust, seda katastripidaja 
nõudmisel
* Katastripidaja nõudmisel on mõõdistamisel saadud andmete õigsust kohustatud kontrollima 
ka moodustatava katastriüksuse mõõdistamise teostanud maamõõtja. – kuna ei saa väita, et 
ainult nn vanade tööde tegijad oleksid vigadega, on ka alles registreeritavate katastriüksuste 
mõõdistamise teostanud maamõõtjad kohustatud omi andmeid kontrollima.
Kontrollitavate  andmete  mahu  ja  andmete  kontrollimise  tulemusel  esitatavate  andmete 
vormingu määrab katastripidaja. Vajadusel (s.o. katastripidaja ettekirjutusel) tuleb andmete 
õigsuse  kontrollimiseks  teostada  uus  mõõdistamine  (kontrollmõõdistamine)  vastavalt 
käesolevas korras sätestatule.  
On sätestatud ka tähtaeg maamõõtja poolt kontrollitud andmete esitamiseks katastripidajale. 
Juhuks,  kui  vea põhjust  ei  õnnestu töö teostanud maamõõtja  poolt  selgitada või  kui  juba 
katastris registreeritud katastriüksuse mõõdistamise teostanud maamõõtjale antud litsents on 
kaotanud kehtivuse või kui maamõõtja ei esita katastripidajale kontrollitud andmeid määratud 
tähtaja  jooksul,  korraldab  katastripidaja  andmete  kontrollimise,  vajadusel 
kontrollmõõdistamise. 
Lisaks eeltoodule on kõnealuses peatükis sätestatud, et selgitusi käesoleva korra kohta annab 
Maa-amet  (kes  on  teadupärast  ka  katastripidaja,  Maakatastriseaduse  mõttes).  Kuivõrd 
käesoleva eelnõu kehtestamine toob endaga kaasa mõningate sisuliste ja vormistuslike nõuete 
muutumist katastrimõõdistamisele, peame vajalikuks kehtestada nn ülemineku aeg ning teeme 
ettepaneku sätestada, et “Kuni 01. septembrini 2002 a. võib katastripidajale registreerimiseks 
esitada seni kehtinud alustel ja korras vormistatud katastriüksuse moodustamise toimikuid”.

Eelnõud ei ole vastuolus Euroopa Liidu õigusega, kuna antud valdkond ei ole Euroopa Liidu 
tasandil detailselt reguleeritud.

Eelnõu  alusel  kehtestatava  määruse  rakendamisega  ei  kaasne  mingeid  täiendavaid 
riigieelarvelisi kulutusi. 

Määrus jõustub üldises korras.

“Katastrimõõdistamise korra” eelnõu koostasid Maa-ameti ametnikud Urmas Männama, Piret 
Tauer ja Mall Kivisalu. 

Heiki Kranich
Minister Sulev Vare

Kantsler
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